and also the letter from the pope to

Henry, printed in Wilkins, Cone. iii.

p. 479, which agrees with Number
38 of Burnet's Collection with un-

important variations. It is remark-

able that the copy in Wilkins is

without date. Fol. 99 contains a

letter from Martin to the archbishop

with the same date, otherwise en-

tirely agreeing with that printed in

Wilkins, Cone. iii. p. 480. except

that Wilkins correctly prints de

Obizis in place of de Opizis, an error

of the transcriber of the Petyt MS.
These are all the documents in this

volume connected with this subject.]
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fratri Archiepiscopo Cantuariensi salutem et apostolicam bene- [No. 538.

J. . vol. Iv. fol.
dictionem. g, t

Si quam in districto Dei judicio de commissis tibi ovibus

rationem redditurus es, aliquando cogitares, si meminisses

et tu quae pastoralis officii cura esse debet, quantumque ec-

clesise Romanse, a qua dignitatem et auctoritatem vendicas,

ggjus atque honorem tueri obligatus es, in considerationem du-

ceres
; profecto non usque adeo dormitares neque negligeres

:

surrexisses jamdudum, etpost oves jam''* longe aberrantes incla-

mares, ac pro viribus resisteres iis, qui jura ac privilegia a

summo ecclesiarum capite omnium Christo, ecclesise Romance

tradita, sacrilege ** ausu violant atque contemnunt. Numquid

ideo pontificalis dignitas tibi commissa est ut hominibus prassiSj

opes cumules, et quae tua sunt non quae Jesu Christi quasrere

debeas ? Si id existimas vehementer erras, et a Christi inten-

tione longe abes, qui cum Beato Petro oves suas committeret,

nil ei aliud nisi ut illas pasceret indixit, priusque non semel, sed

bis ac tertio, an ab eo diligeretur expostulans. Estne hsec in

Christum dilectio quam babes? Estne hsec*^ amare ac pascere

oves ? Itane debitum quo ecclesise Romanse astringeris, recte ex-

olvis ? En ante oculos tuos ab ovili errantes in prgecipitium la-

buntur oves, nee illas revocas neque reducis. In conspectu tuo

herbas pergunt pestiferas pascere, nee illas prohibes, imo (quod

abhominabile est) tuis quasi manibus hujusmodi prasbes morti-

ferum cibum. Te vidente, lupus illas dispergit, et taces tan-

quam canis mutus non valens latrare. Aspicis simul et Christi

et ecclesise ac sedis apostolicse mandata, auctoritatem, reveren-

tiamque contemptui haberi, nee semel unum murmuras verbum,

clanculum saltem, si nolles palam. An ignoras ante aeterni

tribunal judicis hujusmodi reatus et culpae usque ad minimum

quadrantem redditurum te rationem ? Num credis, si qua tuo

neglectu perierit ovium (pereunt autem multae) de tuis manibus

sanguis earum exigetur ? Quid per os Ezechielis Dominus com-

minatur, memorare et extimesce. Ipse, inquit, speculatorem

domini posuit te Deus, si videris gladium venientem, et non

insonueris huccina, et aliquisperierit, sanguinem ejus de mani-

bus tuis requiram ; hcec dicit Dominus. Qualis autem et qualis

iniquitatis et abhominationis gladius in Anglise regnum, atque

^'* [tarn, Wilkins.] ** [sacrilego vel ausu, Wilkins.]

^^ [estne hoc amare, Wilkins.]
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oves tuas descenderit, tuo judicio (si ratione uteris) relinquimus.

Perlege illud statutum regium, si tamen statutum, si tamen

regium did phas est. Nam quomodo statutum, quod statuta Dei

et ecclesise destruit ? Quomodo regium, quod instituta peri-

mit ? contra illud quod scriptum est, honor regis judicium

diligit. Et judica, venerabilis frater et Christiane episcope, ac

catholice prassul, si justum, si sequum, si a populo Christiano

servari est.

In primis per illud execrabile statutum ita rex Anglise

de ecclesia cum provisionibus et administrationibus disponit,

quasi vicarium suum Christus eum instituisset. Legem condit

super ecclesias, beneficia, clerieos et ecclesiasticum statum

;

ad se suamque laicalem curiam nonnullas causas spirituales et

ecclesiasticas jubet introduci ; et ut uno verbo concludamus, ita

de clericis statuit, de ecclesiis et ecclesiastico statu, quasi ec-

clesige claves in manibus haberet, et non Petro, sed sibi hujus-

modi cura commissa foret. Praster banc nephandam disposi-

tionem, vipereas quasdam contra clerieos adjecit poenas, qum ne

quidem contra Juda30s vol Saracenos, per ullum de statutis suis,

promulgatse inveniuntur. Possunt ad Anglise regnum cujuslibet

generis homines libere proficisci ; soli acceptantes beneficia

auctoritate summi pontificis, vicarii Jesu Christi, jubentur ex-

ulare^', capi, incaroerari, oranibusque bonis exui, executoresque 97
litterarum apostolicarum, procuratores, notarii, ac qvucunque

alii censuram seu processum ab apostolica sede in regnum mit-

tentes aut deferentes*^, ultimo supplicio deputantur, projectique

extra protectionem regis exponuntur ab omnibus captivandi.

Vide si audita est unquam similis statuti iniquitas : consideret

prudentia tua, si regem aut regnum hujusmodi statuta decent :

cogita si te talia inspicientem silere oporteat, et non magis

clamare, contradicere, et pro viribus resistere. Estne ista

[fol. 86.] filialis reverentia? Estne ista Christiana devotio quam regnum

Anglise suss matri ecclesias ac sedi apostolicse exhibet ? Potestne

catholicum regnum dici, ubi hujusmodi statuuntur prophanse

leges et observantur, ubi prohibetur adiri vicarius Christi, ubi

oves suas successor apostoli Petri pascere juxta mandatum
Domini non permittitur ? Christus dixit Petro suisque succes-

soribus, Pasce oves meas ; statutum autem regni pascere ipsas

non sinit, sed vult ut rex ipse pascat, devolvendo ad eum in

*7 [essvMri, Wilkins.J ^8 [differentes, Wilkins.J
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certis casibus apostolicam auctoritatem. Christus sedificavit

supra Petrum ecclesiam ; sed regni statutum id prohibet

:

nam non patitur Petri cathedram de ecclesi^ prout judicaverit

expedire, ordinare vel disponere. Christus voluit quod quic-

quid summus pontifex in terris solverit aut ligaverit, solutum

ligatumve esset in coelis ; statutum huic divinas voluntati non

assentit : nam si quos sacerdotes ad ligandum solvendumque

animas Christi vicarius in regnum contra statuti tenorem de-

stinaret, non modo ipsos non admittit statutum sed exulare jubet,

bonis priyari, aliisque poenis afBigi, et censuram seu processum

apostolicum in regnum deferens, tanquam sacrilegus capita

punitur. Quid ad hoc tua discretio respondebit ? Estne hoc

catholicum statutum ? Potestne sine Christi injuria, sine evan-

gelii transgressione, sine animse interitu toUerari aut observari ?

Cur igitur non clamas, et quasi tubll exaltas vocem tuam,

annuncians populo tuo peccata sua, domui Israel scelera eorum,

ne sanguis eorum de manibus tuis requiratur. Quod et si

omnes quibus populorum cura commissa est, facere teneantur,

quanto magis id tibi erit necessarium exequi, cui populos et

populorum ministros, oves et ovium pastores, tuae solicitudini

Romana deputavit ecclesia, a qui et primatum et sedis apo-

stolicse legationem super Anglicanas ecclesias suscepisti, et

ipsius gloriosissimi martiris Beati Thomse olim Cantuariensis

archiepiscopi successor effectus es, qui adversus similia decertans

statuta, holocaustum se Deo offerens pro libertate ecclesiastic^,

occubuit. Tu certe ob hsec, omnium primus qui vexillo as-

Bumpto in aciem prodire deberes, et fratres coepiscopos tuos

tuo exemplo in certamine sistere, primus omnium terga vertis,

et aliquos qui forte resistendi impetum caperent, tui sive

pusillanimitate, sive dissimulacione, sive (ut omnes attestantur)

evidenti prsevaricacione a bono proposito dejicis. Itaque si de

te queritur ecclesia, si in te omnis culpa transfertur, non mirari

sed dolere, immo potius teipsum corrigere debes, et debitum

quo ovium jure astrictus es audacter exolvere : pro qui re

efficienda, si vehs quam potes operam adhibere, non magnum

certamen subeuifdum est. Persuade tuo pro officio, et auctoritate

tui, SEeoularibus, et eos veritatem instrue. Ostende eis pec-

catum quo observantes prsedictum statutum illaqueantur : et

erunt (ut omnes asserunt) prava in directa, et aspera in yias
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planas. Ne ergo, si tacuerimus et nos, tuam alioruraque

desidiam dissimulantes similis apud omnipotentem Deum culpse

reos efficiat, neve ovium nostrarum sanguis (si neglexerimus) de

manibus nostris exigatur, tuam fraternitatem qua possumus in-

stancii, toto corde, totoque efFectu^ohortamur, monemus, requi-

rimus, et in virtute sanctse obedienciae, et sub excommunicationis

poena cui (si neglexeris) ipso facto te subjicimus, districte prae-

cipiendo mandamus, quatenus quamprimum ad locum ubi con- 98

siliarii charissimi in Christo filii nostri Henrici Anglise regis

illustris conveniunt, personaliter accedas, eosque tarn ecclesia-

sticos quam sseculares pro sapiencia tua, quam tibi Dominus

inspiraverit, racionibus ac monicionibus reddas instructos, ut

prsedictum statutum in proximo parliamento tollant penitus et

aboleant : cum enim divina3 et humana3 rationi, Veteris ac Novi

Testamenti, consiliorum^^, sanctorum patrum, summorum ponti-

ficum decretis, ipsius denique universalis ecclesise observantise

[fol. 87] evidentissime contradicat, nec^- sine interitu salutis aeternse

quovis modo servari possit. Illudque inter alia dicere non

omittas, qualiter ecolesiastic£e libertatis violatores, facientesque

statuta aut consuetudines contra libertatem servari, offici-

ales, rectores et consiliarii, locorum ubi hujusmodi statuta

vel consuetudines editee fuerint vel servatte, ac etiam qui

secundum prsedicta judicaverint, ipso jure excommunicationem

incurrunt, quEe quantum sit Christi fidelibus metuenda ipsis

plene poteris declarare.

Idem ^3 sub poena eS,dem te facere volumus cum parlia-

mentum inclioabitur, tam erga prsedictos consiliarios quam
communitates, et alios qui vocem in ipso habuerint parlia-

mento. Insuper ut pluribus viis honori Dei ac sanctas matris

ecclesiiB, et animarum saluti provideatur, sub simili pcenS,

mandes ac prsecipias omnibus tam rectoribus ecclesiarum, quam
aliis officium prsedicationis obtinentibus, ssecularibus et religiosis,